Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

ATA DA APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES DE NOVEMBRO DE 2024 DA SOCIEDADE
BRASILEIRA DE NEFROLOGIA PARA O BIÊNIO 2025/2026

Aos treze dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e quatro, estiveram presentes na
sociedade a presidente da comissão eleitoral, Dra Maria Ermecilia Almeida Melo, o secretário da
comissão Dr José Bruno de Almeida, o Sr Marcos Inocetti técnico de informática responsável pelo
site. Dr Pasqual Barretti ausentou-se por motivo de viagem. Também acompanhando o processo
estiveram o Dr Marcos Feliciano como assessor jurídico da SBN e o Dr Jose Andrade Moura Neto
como fiscal nomeado pela chapa Unidos e Avançando. Foram apurados os votos da eleição da
Sociedade Brasileira de Nefrologia realizada no período de oito a doze de novembro do ano dois
mil e vinte e quatro. Atualmente a SBN tem 4326 associados, sendo 2177 ativos. O total de votos
recebidos na apuração foi 976, sendo 932 votos na “Chapa Unidos e Avançando”, 23 “Branco” e
21 “Nulo”. Os números oficiais apurados constam de folha anexa que faz parte integrante da
presente Ata. A chapa eleita para DIRETORIA PLENA: Presidente: José Andrade Moura Neto;
Vice Presidente Nacional: Lilian Pires de Freitas do Carmo; Secretário Geral: Farid Samaan;
Primeiro Secretário: Felipe Costa Neves; Tesoureira: Patrícia Ferreira Abreu; Diretor
Científico: Alvaro Pacheco e Silva Filho; Diretora de Políticas Associativas: Isadora Cartaxo de
Sousa Calvo; Vice Presidente Norte: Ana Lydia Ledo Castro Ribeiro Cabeça; Vice Presidente
Nordeste: Kalyanne Cabral de Paula do Ó; Vice Presidente Centro-Oeste: Ciro Bruno Silveira
Costa; Vice Presidente Sudeste: Pedro Túlio Monteiro de Castro e Abreu Rocha; Vice
Presidente Sul Paulo Henrique Santos Fraxino. CONSELHO FISCAL: Titulares: (488) Lúcio
Roberto Requião Moura; (402) Daniel Rinaldi dos Santos; (263) Maria Eliete Pinheiro Suplentes:
(230) Dirceu Reis da Silva; (170) Renato Jorge Palmeira de Medeiros; (91) Loyana Teresa Teofilo
Lima Silva.
Os colegas votados para os departamentos seguem por ordem alfabética: DEPARTAMENTO DE
DEFESA PROFISSIONAL: (207) Alice Pignaton Naseri; (209) Felipe Seabra Costa Cunha; (205)
Flavio Henrique Soares Barros; (229) João Cezar Mendes Moreira; (223) Kikumi Suzete Ozaki;
(201) Renata Christine Simas de Lima; (247) Renato Jorge P. de Medeiros; (227) Virgilio Pimentel
Delgado. DEPARTAMENTO DE DIÁLISE: (277) Dirceu Reis da Silva; (176) Felipe Guimarães
Pascoal; (246) Fernanda Salomao Gorayeb Polacchini; (216) Fernando das Merces de Lucas
Junior; (191) Juliana El Ghoz Leme; (124) Lucas Braga Mota; (145) Luis Antonio Coutinho Pais;
(112) Marcus Vinicius Paiva Cavalcanti Moreira; (238) Maria Gabriela Motta Guimarães; (152)
Naiara Rodrigues dos Santos; (248) Rosilene Motta Elias; (244) Stenio Barbosa de Freitas.
DEPARTAMENTO DE ENSINO E TITULAÇÃO: (227) Cláudia Maria de Barros Helou; (383)
Daniel Rinaldi dos Santos; (118) Edna Regina Silva Pereira; (315) Elizabeth de Francesco Daher;
(161) Kleyton de Andrade Bastos; (169) Maria Alice Sperto Ferreira Baptista; (414) Maria
Almerinda Ribeiro Alves; (102) Maria Aparecida de Paula Cançado; (98) Mariana Batista Pereira;
(179) Rene Scalet dos Santos Neto; (596) Roberto Zatz. DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E
FISIOPATOLOGIA RENAL: (326) Daniela de Queiros Moura Landim; (361) Érika Bevilaqua
Rangel; (260) João Paulo Zumack; (282) Marcelo Augusto Duarte Silveira; (252) Paulo Ricardo
Gessolo Lins. DEPARTAMENTO DE HIPERTENSÃO ARTERIAL: (389) Ana Flavia de Souza
Moura; (420) Cibele Isaac Saad Rodrigues; (169) Fernanda Trani Ferreira; (233) Fernando
Antonio de Almeida; (251) Giovanio Vieira da Silva; (198) Leda Aparecida Daud Lotaif; (251)
Rodrigo Bezerra; (274) Sebastião Rodrigues Ferreira Filho. DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA E PREVENÇÃO DE DOENÇA RENAL: (141) Alexandre Bittencourt Pedreira;
(194) Ana Carolina Nakamura Tome; (243) Geraldo Bezerra Da Silva Junior; (446) Gianna

Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

Mastroianni Kirsztajn; (531) Hugo Abensur; (171) Juliana Mansur Siliano; (306) Marcus Gomes
Bastos; (150) Mariana Fontes Turano Campos; (158) Pablo Rodrigues Costa Alves; (218) Viviane
Calice da Silva. DEPARTAMENTO DE NEFROLOGIA CLÍNICA: (173) Claudia Maria Costa de
Oliveira; (220) Cristiane Bitencourt Dias; (177) Gisele Vajgel Fernandes; (303) Irene de Lourdes
Noronha; (204) José de Resende Barros Neto; (345) Lecticia Barbosa Jorge; (434) Lucio Roberto
Requião Moura; (256) Maria Izabel Neves de Holanda Barbosa; (182) Marilia Bahiense Oliveira;
(261) Precil Diego Miranda de Menezes Neves; (373) Tainá Veras de Sandes Freitas; (270)
Thyago Proença de Moraes; (117) Vinícius Sardão Colares DEPARTAMENTO DE NEFROLOGIA
PEDIÁTRICA: (215) Ana Paula Pereira da Silva; (223) Arnauld Kauffman; (151) Eduardo Freitas
Hatanaka; (175) Kallyne Munik Souza Morato; (400) Maria Goretti Moreira Guimarães Penido;
(233) Olberes Vitor Braga de Andrade; (214) Roberta Mendes Lima Sobral; (285) Vera Hermina
Kalika Koch. DEPARTAMENTO DE INJÚRIA RENAL AGUDA: (484) Daniela Ponce; (138)
Danielle Figueiredo da Cunha; (123) Eduardo Cantoni Rosa; (340) Eduardo Rocha; (219) Fabiano
Bichuette Custodio; (131) Ginivaldo Victor Ribeiro do Nascimento; (166) Helen Souto Siqueira
Cardoso; (308) José Hermogenes Rocco Suassuna; (243) Lúcia da Conceição Andrade; (530)
Luis Yu; (227) Mauricio Younes Ibrahim; (183) Rodrigo José Ramalho. DEPARTAMENTO DE
DISTÚRBIOS DO METABOLISMO ÓSSEO MINERAL NA DOENÇA RENAL CRÔNICA: (202)
Alinie da Silva Pichone; (499) Aluizio Barbosa de Carvalho; (206) Ana Paula Santana Gueiros;
(154) Igor Denizarde Bacelar Marques; (164) José Edevanilson de Barros Gueiros; (143) Lucas
Lobato Acatauassu Nunes; (376) Melani Ribeiro Custódio; (308) Rodrigo Bueno de Oliveira; (629)
Vanda Jorgetti. DEPARTAMENTO DE TRANSPLANTE: (188) Ana Paula Maia Baptista; (155)
Denise Segenreich Glasberg; (196) Fernanda Pita Mendes da Costa; (316) Hélady Sanders
Pinheiro; (182) Jadilson Paulo Oliveira Pereira Jr; (137) Jenaíne Oliveira Paixão: (157) João
Marcelo Medeiros de Andrade; (143) Larissa Guedes da Fonte Andrade; (300) Luis Gustavo
Modelli; (167) Luiz Roberto de Sousa Ulisses; (277) Maria Crisitna Ribeiro de Castro; (281)
Roberto Ceratti Manfro; (127) Tomás Ribeiro Carvalho.
Ficando eleitos os candidatos: DEPARTAMENTO DE DEFESA PROFISSIONAL: Renato Jorge
P. de Medeiros; João Cezar Mendes Moreira; Virgilio Pimentel Delgado; Kikumi Suzete Ozaki;
Felipe Seabra Costa Cunha; Alice Pignaton Naseri; Flavio Henrique Soares Barros
DEPARTAMENTO DE DIÁLISE:  Dirceu Reis da Silva; Rosilene Motta Elias; Fernanda Salomao
Gorayeb Polacchini; Stenio Barbosa de Freitas; Maria Gabriela Motta Guimarães; Fernando das
Merces de Lucas Junior; Juliana El Ghoz Leme. DEPARTAMENTO DE ENSINO E TITULAÇÃO:
Roberto Zatz; Maria Almerinda Ribeiro Alves; Daniel Rinaldi dos Santos; Elizabeth de Francesco
Daher; Cláudia Maria de Barros Helou; Rene Scalet dos Santos Neto; Maria Alice Sperto Ferreira
Baptista. DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FISIOPATOLOGIA RENAL: Érika Bevilaqua
Rangel; Daniela de Queiros Moura Landim; Marcelo Augusto Duarte Silveira; João Paulo Zumack.
DEPARTAMENTO DE HIPERTENSÃO ARTERIAL: Cibele Isaac Saad Rodrigues; Ana Flavia de
Souza Moura; Sebastião Rodrigues Ferreira Filho; Giovanio Vieira da Silva; Rodrigo Bezerra;
Fernando Antonio de Almeida; Leda Aparecida Daud Lotaif. DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA E PREVENÇÃO DE DOENÇA RENAL: Hugo Abensur; Gianna Mastroianni
Kirsztajn; Marcus Gomes Bastos; Geraldo Bezerra da Silva Junior; Viviane Calice da Silva; Ana
Carolina Nakamura Tome; Juliana Mansur Siliano. DEPARTAMENTO DE NEFROLOGIA
CLÍNICA: Lúcio Roberto Requião Moura; Tainá Veras de Sandes Freitas; Irene de Lourdes
Noronha; Thyago Proença de Moraes; Precil Diego Miranda de Menezes Neves; Maria Izabel
Neves de Holanda Barbosa; Cristiane Bitencourt Dias; DEPARTAMENTO DE NEFROLOGIA
PEDIÁTRICA: Maria Goretti Moreira Guimarães Penido; Vera Hermina Kalika Koch; Olberes Vitor
Braga de Andrade; Arnauld Kauffman; Ana Paula Pereira da Silva; Roberta Mendes Lima Sobral;
Kallyne Munik Souza Morato. DEPARTAMENTO DE INJÚRIA RENAL AGUDA: Luis Yu; Daniela

Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

Ponce; Eduardo Rocha; José Hermogenes Rocco Suassuna; Lúcia da Conceição Andrade;
Mauricio Younes Ibrahim; Fabiano Bichuette Custodio. DEPARTAMENTO DE DISTÚRBIOS DO
METABOLISMO ÓSSEO MINERAL NA DOENÇA RENAL CRÔNICA: Vanda Jorgetti; Aluizio
Barbosa de Carvalho; Melani Ribeiro Custódio; Rodrigo Bueno de Oliveira; Ana Paula Santana
Gueiros; Alinie da Silva Pichone; José Edevanilson de Barros Gueiros. DEPARTAMENTO DE
TRANSPLANTE: Hélady Sanders Pinheiro; Luis Gustavo Modelli; Roberto Ceratti Manfro; Maria
Crisitna Ribeiro de Castro; Fernanda Pita Mendes da Costa; Ana Paula Maia Baptista; Jadilson
Paulo Oliveira Pereira Jr.

A comissão eleitoral deixa consignado que os associados Lecticia Barbosa Jorge e Paulo Ricardo
Gessolo Lins, que receberam número de votos suficientes para serem eleitos, estão impedidos de
assumirem o cargo para o qual foram eleitos, em conformidade com Art. 68, Parágrafo 2º do
Estatuto Social da Sociedade Brasileira de Nefrologia, combinado com o Art. 14 do Código de
Conduta, a saber:

Estatuto Social
Art. 68º - Os candidatos deverão apresentar a sua chapa completa com nome, dados pessoais,
declaração de conflito de interesses, certidão ético profissional do Conselho Regional de
Medicina, assinatura e cargo que estão disputando na Diretoria Plena. Não haverá vinculação dos
candidatos do Conselho Fiscal e Departamentos com a chapa da Diretoria Nacional.
(...)
Parágrafo 2º - O candidato eleito que, venha a exercer cargo remunerado e/ou situação que se
caracterize como vínculo empregatício junto às industrias, não estará apto a exercer o cargo para
o qual foi eleito, obrigando-se a renunciar ao cargo em exercício.

Código de Conduta da Sociedade Brasileira de Nefrologia
Art. 14º - Nefrologistas associados que exerçam cargos remunerados e/ou situação que se
caracterize como vínculo empregatício junto às industrias, não estarão aptos a concorrer ou
exercer cargos na Diretoria Nacional e nas Diretorias Regionais da SBN.

A Comissão Eleitoral tomou conhecimento do referido impedimento e entrou em contato
individualmente com cada um dos eleitos informando a restrição estatutária, e ambos decidiram
por retirar a candidatura.

Ficou definido que se fará ampla divulgação dos dados por meio da mídia eletrônica e impressa
(SBNInforma). A partir dessa data será aberto um período de três dias úteis para eventuais
contestações ou esclarecimentos do processo eleitoral, e posteriormente se dará a destruição
total da base de dados no intuito de garantir o sigilo do voto dos associados. Dessa forma, os
trabalhos estão encerrados. Nada mais havendo a tratar, a Comissão Eleitoral deu por encerrados
os trabalhos lavrando a presente ata.

Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62